
 

 

 

 
"ДЕРЕВАННÖЙ" СИКТ ОВМÖДЧÖМИНЛÖН СÖВЕТ 

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ДЕРЕВЯНСК" 

168062, Республика Коми, Усть-Куломский район, с.Деревянск,  ул.Центральная, 196 а 

КЫВКÖРТÖД 

 Р Е Ш Е Н И Е  

16 декабря 2021г.         № V-4/21 

  
 О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Деревянск» 

от 25.04.2018 № IV-14/50 «Об утверждении правил благоустройства 
муниципального образования сельского поселения «Деревянск» 

 

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Республики Коми № 24-РЗ от 24.04.2019г. «О 
некоторых вопросах благоустройства территорий отдельных муниципальных 
образований в Республике Коми», руководствуясь Уставом сельского 
поселения «Деревянск», Совет сельского поселения «Деревянск» решил: 

1. Внести в решение Совета сельского поселения «Деревянск» от 
25.04.2018 № IV-14/50 «Об утверждении правил благоустройства 
муниципального образования сельского поселения «Деревянск» следующие 
изменения:  

1.1. Пункт 4.1 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Любые виды площадок должны иметь доступ для МГН 

(маломобильные группы населения, это в т.ч. люди с детскими колясками).». 
1.2. Пункт 4.4 дополнить текстом следующего содержания: 

«Детские площадки должны отвечать требованиям: 
• ГОСТ Р 52301-2013 “Национальный стандарт Российской Федерации. 

Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при 
эксплуатации. Общие требования” (утв. и введен в действие Приказом 
Росстандарта от 24.06.2013 № 182-ст); 

• ГОСТ Р 52169-2012 “Национальный стандарт Российской Федерации. 
Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность 
конструкции и методы испытаний. Общие требования” (утв. и введен в 
действие Приказом Росстандарта от 23.11.2012).ГОСТ 

• Р 52167–2012 «Оборудование детских игровых площадок. 
Безопасность конструкции и методы испытаний качелей. Общие 
требования». 

• ГОСТ Р 52168–2012 «Оборудование детских игровых площадок. 
Безопасность конструкции и методы испытаний горок. Общие требования». 



• ГОСТ Р 52299-2013 «Оборудование детских игровых площадок. 
Безопасность конструкции и методы испытаний качалок. Общие 
требования». 

• ГОСТ Р 52300-2013 «Оборудование детских игровых площадок. 
Безопасность конструкции и методы испытаний каруселей. Общие 
требования». 

• ГОСТ Р ЕН 1177-2013 «Ударопоглащающие покрытия детских 
игровых площадок. Требования безопасности и методы испытаний». 

• ГОСТ Р 54847-2011 «Оборудование и покрытия детских игровых 
площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний канатных дорог. 
Общие требования». 

• ГОСТ 33602-2015 «Оборудование и покрытия детских игровых 
площадок. Термины и определения». 

• ГОСТ Р 55678-2013 «Оборудование детских спортивных площадок. 
Безопасность конструкции и методы испытаний спортивно-развивающего 
оборудования». 

• ГОСТ Р 55677-2013 «Оборудование детских спортивных площадок. 
Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие требования». 

• ГОСТ Р 55679-2013 «Оборудование детских спортивных площадок. 
Безопасность при эксплуатации».». 

1.3. Пункт 4.4 дополнить подпунктом 4.6.5. : 
«4.6.5. Спортивное оборудование, предназначенное для всех 

возрастных групп населения, размещается на спортивных, физкультурных 
площадках либо на специально оборудованных пешеходных коммуникациях 
(тропы здоровья) в составе рекреаций. Спортивное оборудование в виде 
специальных физкультурных снарядов и тренажеров может быть как 
заводского изготовления, так и выполненным из бревен и брусьев со 
специально обработанной поверхностью, исключающей получение травм 
(отсутствие трещин, сколов и т.п.). При размещении необходимо 
руководствоваться каталогами сертифицированного оборудования.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в 
информационном вестнике Совета и администрации сельского поселения 
«Деревянск» и с момента обнародования на информационных стендах 
администрации сельского поселения «Деревянск». 

 

Глава сельского поселения "Деревянск"                                        Е.В.Булышева 


